**N**ō p̄ dici cōſtellatio ce/  
leſtis ratio vel cauſa predeſti-

**p̄pō. iii.**

# Tractat⁹ m̄ḡri H̄erici. Gorychū

nationis aut reprobationis

Huius positionis veritatem  
Institut⁹ apl⁹ ad Ro. ix. de psaris  
fratrib⁹ duob⁹. q; et eodes cōcubitus  
cepti erāt ⁊ in eadē hora ex vtero  
nati. ⁊ tñ vnus gr̄m ad p̄destina-  
tionē ⁊ alter ad reprobatoem. H̄ic  
p̄ idem deduci ex rōne. Admissum est  
q; tpe nariūtatis alicui⁹ regnet cōs  
stellatio xp̄icia nascēti influens in  
clinationē ad opera virtutē. talis  
aut̄ inclinatio est quoddā dei bene-  
ficiū deo p̄ordinatus ad nascētis  
salutē. ⁊ sic est qdām effectus p̄phē  
sus sub torali p̄destinatione. Ac per  
hoc patz q; nō potest dici rō vel cau-  
sa p̄destinationis. nec rō vel cā p̄de-  
stinatōis p̄ntelligit corporal p̄destina-  
tiōi. sicut vniuersaliter cuiuslibet rei  
rō vel cā eidem rei p̄ntelligitur. pa-  
ri modo ostendit potest q; p̄stellatio  
astralis nō p̄t dici rō vel causa rei  
probationis alicui⁹. nam ip̄a per-  
missione includitur sub reprobationē  
nam sicut deus habet voluntatē non  
offerendi grām alicui⁹. sed vult p̄mit-  
tere eum cadere in culpā. Ita vult p̄-  
mittere sub hora c̄ceptōis vel nari-  
ūtatis alicui⁹ regnare p̄stellatōis  
ex qua p̄trahit inclinatio ad mā-  
tas actiones. q̄uis multi sine repro-  
bati sub bonis p̄stellatōib⁹ p̄crea-  
ti. Preterea corpora celestia habet ac-  
tione directe in corpora nostra. sed nu-  
lam habent actionem in partem in-  
tellectuale. ⁊ ideo ex eoz actiōe per-  
sari nō potest rō p̄destinationis vel  
reprobationis. ppter quod H̄iere.  
x. dicitur. A signis celi nolite metue-  
re que gentes timunt. ⁊ sic patz veri-  
tas propositionis.

pp. v. Nullatenus merita pre-  
existēta in priori vita. aut ope-  
ra nostra preexistēta in vi-

ta p̄senti possunt ratio vel cau-  
sa p̄destinationis vel repro-  
bationis censerī

Huius positionis veritatem  
innuit apl⁹ ad Ro. ix. de fratrib⁹  
predictis dicens. q; anteq; aliquid  
boni vel mali existent ut fm electio⁹  
nem positi dei maneat. nō ex ope-  
rib⁹. sed ex vocante dictum est. Ha-  
ior seruiri minori. sicut scriptum est  
Jacob dilexit Iacob aut odio habuit  
Apl⁹ etiā ad Lc. iij. Apparuit  
benignitas ⁊ humanitas saluatoris  
dei nō ex operib⁹ in stucie que fecim⁹  
nos. sed fm suam misericordiam sal-  
uos nos fecit. H̄ec de patz alio mō  
veritas positionis. nam ponere me-  
rita p̄existēta in alia vita est erro⁹  
nū. nō enim omnes aie humanae erant  
in principio simul create. sed eas quo-  
tidie deus creare dignatur. nec seq̄  
tur q; apud deum si iniquitas. To-  
rum enim genus humānū ppter origi-  
nale peccati amissi ius hereditatis  
eterne. si ergo diuina miseratione lites  
raliter ⁊ gratuite quoddam predelli-  
nat p̄ferendo gratia ⁊ gloria. Alios  
aut̄ relinquit volens eos p̄mittere  
absq; gratia ⁊ labi in culpa. ⁊ tācē  
instigere damnationis penā. Constat  
ex hoc nullatenus posse p̄cludi euz  
inustū. et comittere vicū acceptōis  
p̄sonarū. Erroneū etiā est assertere q;  
merita p̄existēta in hac vita sint  
p̄destinationis vel reprobationis cau-  
sa. nam Delagius in hoc habet mē-  
dax q; dicit initium boni operis esse  
ex nobis. vii. Apl⁹. q; ad L. hoz. iii.  
en redarguit dicens. q; non sumus  
sufficiētes cogitare aliquid a nobis  
quasi ex nobis. nullū aut̄ anterī  
us principiū inneniri potest q; cogi-  
ratio. Non igitur potest dici q; ali⁹  
quod inutū in nobis existat quod  
si ratio effectus p̄destinationis.

# De p̄destinatōe dīna. fo. xxij

Et sic patet veritas p̄pōnis. ḡ. 2c.

**B**onus v̄sus gratie suue  
in re sive in diuina presciertria  
non est censendus ipsius pre-  
destinationis hominis ratio  
vel causa

**H**uius p̄positiōis veritatem  
Apostolus studiose determinat v̄/  
bi reiteratis. nam bonus v̄sus gra-  
tie p̄sistit in bonis operib⁹. dicit autē  
ad Romanos. ix. Non ex operibus  
sed ex vocante dicti est. Jacob dile-  
xit Isau autem odio habuit. Et ad  
Deut. iiiij. Nō ex operib⁹ iusticie que-  
fecimus nos. sed h̄m lūa misericor-  
diam saluos nos fecit. Et ad Ephe-  
sios p̄mo. Idem euidenter esse edif-  
ferit dicens. Sic ueluti nos in ipso  
ante mūdi p̄stitutiones ut essemus  
sancti et immaculati in p̄spectu eius  
in charitate. quib⁹ verbis innuit q̄  
bona opera quib⁹ sanctificamur co-  
sequitur eternā suam electiōem ad  
nostā beatitudinē. Quia in re nulla  
tenus est silentio transēdum docu-  
mentum principis phoꝝ. Tresto-  
lis qđ ponit inter instrumenta abu-  
dandi. videlicet differentialium in-  
uentio. plurimi nāc volūt cōpara-  
re bonū v̄sum gratie ad bonū v̄sum  
equi collati a rege militi. vbi in lata  
ē dīna differunt em̄ dilectio dei erga  
homines. et dilectio homin⁹ a ho-  
minem. nam homo diliḡt hominē  
xpt̄ aliquam bonitatem in eo pre-  
existenter aut p̄destinatā. et si boni  
tas homin⁹ qui diliḡt est causa  
dilectionis qua ab alio diliḡt. Viz  
teuera autē est respectu dilectionis dei  
ad hominem. nam sua dilectio nō pre-  
supponit in nobis aliquam bonitatem.  
sed causat in nobis bonitatem.  
Unde diligere est aliquid velle bo-  
num. volūta autē dei qua vult bo-  
num alicui est causa q̄ illud bonum

ab eo habeatur. Quib⁹ pensatis de-  
sistane inducere pro simili de bono  
v̄su gratie et bono v̄su equi. Deinde  
huius p̄positiōis veritas p̄z rōne.  
nam rō p̄destinatōis p̄inelligit pre-  
destinationis effectus aut eius in ipa  
includitur. Manifestū est autē q̄ om-  
ne dei beneficium qđ homini coferitur  
ad salutē est diuine p̄destinatiois ef-  
fectus. Beneficium autē diuini nō soluz  
excēdit lead infusionē gr̄e qua hō in-  
sticat. sed etiā ad gr̄e v̄luz. qucad⁹  
modū in reb⁹ naturalib⁹ nō soluz de  
us creat ipsas formas in reb⁹. Et etiā  
ipsos motus et operatōes formarū  
deus em̄ est p̄ncipiu omnis motus  
cui⁹ opacōe cessante et formis nul-  
lus mot⁹ vel opatio seq̄ret. Sic ac-  
cedit habitus gr̄e virtutis in aia ad  
vsum ipius. sicut se h̄z forma narū  
ralis ad suā opacōem. ideo Isaie  
xxvi. 8. Omnia opa nostra in nobis  
opatus es dñe. nec tñ supfluit habi-  
tus gratie neq̄ supfluit naturales  
forme. quis deus in omnib⁹ operetur  
quia sicut dicit. Sapientie. viij. Ip̄e  
disponit omnia suuiter. quia Ies⁹ p̄  
suas formas omnia inclinātur. qua  
si sponte in id ad qđ ordinant̄ a deo  
Et sic p̄z veritas p̄positionis.

**Q**uānus ipsius p̄desti-  
nationis dici non licet ratio mo  
sua causa bonus v̄sus gratie.  
potest tamen ratio aut causa  
alicuius particularis effectus  
pertinet sub p̄destinatione

**H**ec p̄positio quo ad p̄mam  
eius p̄te est deducta in p̄pone p̄cede-  
ti. Nō est enim dicendum q̄ bonus  
v̄sus gratie Jacob patriarche fuit  
ratio vel causa p̄destinationis sue.  
Scđa v̄o pars p̄z p̄mo autoritate  
ambrosij dicit. Dicdiaz illi dabo  
quē p̄scio toro corde ad me īversuz  
d. iiiij.

# Tractat' m̄gr̄i H̄erici Gorychū

Ebi innuit q̄ bonus v̄sus gracie est cā finalis gratie collate. et v̄tric̄z est q̄dam effectus particularis p̄ten-  
tus sub predeterminatione. Deinde ostē dīpositio pro sequūda eius parte p̄ rōnem. Dicuz est em in sequūdo preambulo penij q̄ effectum predeterminationis possumus dupl̄ consi-  
derare. Uno mō in coīnuni et in sua etotalitate. et sic p̄destinatione extendit  
se ad om̄e beneficium diuinū et ad om̄ne auxiliū vnde c̄q̄ veniat. qd̄ ho-  
minē et iūuat ad eternā salutē. Altero  
mō p̄ considerari effectus p̄destina-  
tionis in particulari. et sic v̄nus effe-  
ctus p̄destinationis est cā et rō alteris  
us. posterior. enī est cā p̄oris fm̄ rō  
nem cause finalis. et prior est causa  
posterioris fm̄ rōnem cause merito-  
rie que reduc̄t ad dispositiōem ma-  
terie. sicut si dicamus q̄ deus p̄ez  
dinavit se datrū alicui grām vt me-  
reſ gloriā. Un̄ phus. ii. physico-  
rū. quādā regulā assignat q̄ in ordi-  
natis ad aliquem finē posterius est  
causa finalis p̄oris. et prius est causa  
efficiens vel tanq̄ disponens respe-  
ctu posterioris. sicut abstinentia. sum-  
ptio syropi. mollificatione materie. sum-  
ptio potionis amare. expulsio pec-  
cantis materie. et introductio sancti-  
tatis amissie. In hoc ordine sanitas  
est ultimus finis et ipm̄ ordi-  
nantur. ita q̄ sumptio syropi. et finis  
primum abstinentie. et abstinen-  
sia est tanq̄ dispositio ad effectū sy-  
ropi. Sicut mollificatione peccatis  
materie est finis sumptuōis materie  
syropi. syropus vero est tanq̄ causa  
efficiens mollificationis. et sic dein-  
cep̄. Parimō in totali p̄destinatione  
one finis ultimus est eterna beatitu-  
do ad quā plurib⁹ medijs ordinat⁹  
quenit. ppter qd̄ iuxta regulā fm̄is  
sam h̄moi. media sibi inuicem sunt  
cause fm̄ diversa genera causarum.

Et ita p̄tingit vñ particularē ef-  
fecti predeterminationis forē. cām alte-  
rius effectus Exempli gratia. deus a  
gratuita motione p̄uenit hominem  
vt se querat ad deū. aperte ad  
gratia infundendaz. Sequūdo in-  
funditur gratia habitualis. Tercio  
p̄ceditur ad bonū v̄sus gr̄e. Quar-  
to datur p̄seuerantia. finalis in gra-  
zia. Deinde sequit̄s beatitudinis glo-  
ria. nec refert si per plura aut pau-  
ca media p̄cedatur. nam semp̄ ver-  
est q̄ vñ p̄paratur alteri fm̄ rōnes  
aliquiū cause. licet in diuerso gene-  
re. Sic ergo patet q̄ loquendo de p̄  
destinatione quo ad particulares ef-  
fectus in ea comprehensos potest  
de ea ex parte nostri ratio vel causa  
assignari.

Dala opa prout sunt in  
diuina p̄scientia non simpl̄. viii  
fm̄ aliqualr̄ dici p̄nt reproba-  
tionis ratio vel causa.  
Huius p̄positiōis veritas quo  
ad primā partē elicetur ex autorita-  
te apostoli ad Romanos. ix. dicen-  
tis q̄ non ex operib⁹ sed ex vocante  
dictum est q̄ Iesu odio habuit. De  
inde quo ad sequundam eius pars  
deducitur. Ubi est aduertens  
dum q̄ differēt est predeterminationis  
et reprobatiois. nā p̄destinatione  
imporat p̄paratōem etiā meritor̄  
q̄b⁹ quenit ad gloriā. Et reprobatio  
nō ipsoat p̄paratōem demeritor̄ q̄  
bus deuenit ad penā. et iō p̄scientia  
meritor̄ nō p̄t esse aliqua rō p̄desti-  
nationis. q̄r̄ etiā merita p̄scitac adūt  
sub p̄destinatione. Sed p̄scientia pec-  
catoz p̄ esse aliqua rō reprobatiois  
ex parte pene que preparant reprob-  
atiois. in q̄stūles. ponit se punire ma-  
los. ppter p̄tē q̄ a seip̄lis h̄nt. iustos  
autem. ponit se p̄misarū. ppter bo-  
na opera que a seip̄lis non h̄tēn-

# De p̄destinatōe dīna. fo. xxii.

Ex hac igitur differētia cōsurgit q̄  
p̄ficiētia peccator̄ potius dīcūtē  
causa reprobatiōis q̄ p̄ficiētia me/  
riti p̄ causa p̄destinatōis. et sic patet  
veritas propositionis.

**mō** **Eterna electio aliquorū**  
**ix.** et nō aliorū. q̄t̄ autoritasa/  
cre scripture. nullatenus pre/  
iudicat libero arbitrio in sua  
libera potestate cooperandi  
ad finē beatitudinis eterne

**H**ec positio patet autoritate  
apl̄. h. ad Choz. xv. Nō ego s̄ gra/  
tia dei meū. Et apl̄. Petrus. ii.  
Pep. dr. Saragite ut p̄ bona ope/  
ra certā vestrā vocatiōem et electōem  
faciat Auḡ. vero d. Qui creavit  
te non saluabit te sine te. Et  
Oze. xiiij. d. Perditio tua ex te iſ/  
rael. Et quib⁹ autoritatib⁹ et plurib⁹  
bus alijs in sacra scripture p̄tentis  
clare elicit q̄ p̄ predestinatōem et re/  
probatiōem nihil subtrahit potesta  
tiliter arbitrii flectendi se in quacū  
q̄ partē voluerit. Deinde patet p̄  
positio ex rōne. Nam diuina prouid/  
entia mouēt om̄ia mouēt vnuq̄d  
q̄ finū naturāz. naturalia em̄ q̄  
ad vnuq̄ determinat̄ mouēt de  
minat̄ ad vnuq̄. ut grauius deorsum  
leua sursum. Ea vero que hatent li/  
berū arbitriū mouēt relinquendo ea  
in potestate sui liberi arbitrii. Nullā  
igit̄ p̄ hō assumere querela ex rōne  
p̄destinatōis vel reprobatiōis qua/  
si non sub sit facultati sui liberi arb/  
itri possit saluari. Qibi aduertendū  
q̄ semp̄ actio p̄nē. pali agenti magis  
attribuit q̄ sequidario. sicut secur̄  
nō d. facere archā sed artific. Quia  
ergo p̄ bonas actōes puenit ad ad/  
eptionem eternae glorie. et h̄mōi acti/  
ones sunt dei s̄an. p̄ principaliter agē/  
tis. ideo sacra scripture aliquotūs

loquit̄ tanq̄ totū esset solius dei et  
et homines nō haberet aliq̄ inter/  
esse. Et ad h̄c sensu d. apl̄. nō  
est volentis neq̄ currentis sed dei  
misserentis. Itaq̄ ad glorī obtine/  
dam deus vere d. totū facere. tñ  
ab eodē toto nō circucrib̄t et p̄ cui  
sus acutus liberi arbitriū hominis  
Consulti aū loq̄t̄ sacra scriptu/  
ra attribuēdo totū deo. tum q̄ ipse  
est p̄ncipaliter agens. tum q̄ loquē  
do sic extremus inducit ad quādā  
utilitatis in sexto p̄ambulo proemij  
p̄memoratas. Sane quatenus  
huius xpositōis intentio plan⁹ et  
placet recurramus ad exemplum  
sacra scripture. de Jacob et Esau.  
Jacob em̄ p̄destinatus gratuita  
motione moueb̄t ad deū ut p̄sent  
re infusioni gratie. h̄mōi tñ mortis  
nihil subtrahit liberti arbitriū sui.  
potuiss̄ em̄ nō p̄sensisse. sūlter Esau  
moueb̄t gratuita motione ad con/  
sentiēdū simul infusioni gratie. que  
ex libertate arbitriū non p̄sentiens. si  
voluisset p̄sensisse et grām accepit  
set qua si voluisset bene v̄lus fuisset.  
er in eadē fin facultatē liberi arbitriū  
ad finē v̄lq̄ p̄suerass̄. ac p̄ hoc eter  
nam gloriaz possedisset. Quinimo  
nō irronabiliter dici p̄t q̄ aliq̄ res  
probatus intensiori motione ad de  
um mouēt. nec tñ p̄sensit. Alius ve  
ro p̄destinatus remissori motione  
diuinitus motus acquiescit motio/  
ni et grām recipit. quo nō obstante  
posset d. reprobatos introitus tñ  
liber mouere q̄ in odoē illius moti/  
onis curreret et ad eternā patriā tñ  
q̄ p̄destinat̄ festinarent. Ad qđ de/  
signādū dici p̄suevit q̄ ad ea q̄ p̄e/  
destinatōis sunt deus mouet om̄is  
nes sufficienter. tñ solos p̄destina/  
tos mouet efficaciter. Et sic patet  
veritas propositionis.

# Tractat' m̄gri H̄erici. Ḡorichū

apō. k. M̄era causa zrō predesti  
natiōis ex pte effect⁹ sumi d⁹  
ex reprobatoe diuine bonitatis

Huius p̄positōnis veritatem  
aplus determinat ad Ro. ix. dices.  
Volens deus ostendere iram. id est  
vindictā iusticie. z norā facere potē  
riam suam sustinuit. id est p̄misit in  
multa patientia vasa ire ap̄ea in in/  
teritum. ut ostenderet diuinitas glo/  
rie sue in vase misericordie que pre/  
parauit in gloriam. Cui p̄cordans  
i⁹d̄ Thymotheum q̄. dī. In ma/  
gna domo nō solū sunt vasa aurea  
et argentea sed lignea z herilia. z q̄  
dam q̄dem in honorem. z quedā in  
contumeliam. Deinde idem decla/  
ratur ex rōne. Sic em̄ deus dicitur  
om̄ia ppter suam bonitatem fecisse ut  
in reb̄ diuina bonitas representet.  
Necessit̄ est aut̄ q̄ diuina bonitas q̄  
In se est vna z simplex multiformis  
ter representetur in reb̄. ppter hoc q̄  
res creata ad diuina simplicitatem  
attingere nō potest. Et inde est q̄ ad  
plerōez vniuersi requiriuntur diuer/  
si gradus rerū. quarū quedā altuz.  
quedā infimū locū teneat in vniuer/  
so. Et ut multiformitas graduū q̄  
seruit in reb̄ deus permittit aliqua  
mala fieri ne p̄predicatur multa bo/  
na. Sic ergo p̄sideremus totum ge/  
nus humanū sicut totā rerum vni/  
uersitatem. Voluit ergo deus in ho/  
minib⁹ c̄ptum ad aliquos quos p̄  
destinavit suā bonitatem representen/  
re per modū misericordie parcendo  
et c̄ptuz ad aliquos quos reprobab/  
per modum iusticie puniendo. hec  
autem ratio extendit se ad effectum  
predestinationis tam in cōmuni c̄  
in particulari quo ad speciales effe/  
ctus sub predestinatione pertentos.  
Et sic manifeste p̄t̄ veritas huius  
p̄positionis. Igitur z.

Predestinationis horū z p̄o  
reprobatois illoz rō siue cā ex  
simplici dependet et mera vo/  
luntate diuina.

Huius p̄positōnis veritatem  
aplus determinat ad Romanos  
noīo. vbi loquēt̄ Jacob z Esau  
dicit ut fin electio em̄ propositū dei  
manceret. No ex operib⁹ sed ex vocā  
te dictū ē Jacob dilexi z Esau odio  
habui. Similiter in euangelio salz  
uaror idem innuit vbi loquitur de  
operarijs in vinea. ostendens q̄ ex  
beneplacito sue voluntatis quibusdā  
plus quibusdā minus dare ordi/  
nauit. ut parat. Mathei. ix. vi. Au/  
gustinus dicit super Johānē. Qua/  
re hūc trahit z illum nō trahit. nō  
velle dijudicare si nō vis errare. De  
inde pat̄ eadem veritas propositio  
nis ex p̄sideratione similitudinis in  
alijs reb̄ Nam in reb̄ naturalibus  
potest rō assignari cum materia pri/  
ma tota sit in se vniiformis. q̄re vna  
pars eius ē sub forma ignis. z alia  
sub forma terre. z alia sub forma al/  
terius elementi a deo condita a p̄n  
cipio. Assignat enī huius rō ex hoc  
q̄ illo modo saluari potest diuersi/  
tas sp̄erū in reb̄ vniuersi. Quare  
autem hec pars materie ēst sub illa  
forma. z illa sub alia. depēdet ex sun/  
plijs voluntate diuina. Similiter in  
rebus artificialib⁹ ex simplici volun/  
tate artificis depēdet q̄ hic lapis sit  
in ista partēparies. z ille in illa par/  
te. q̄ quis ritio artis habeat q̄ aliq̄  
sint in hac. z aliqui in illa. Nec ta/  
men proper hoc deus minus iuste/  
git. quia effectus predestinationis  
non datur ex debito. se ex gratia. In  
his vero que ex gratia dantur po/  
test aliquis pro libito suo dare cui  
vult plus vel minus. dūmodo nul/  
li subtrahat debitum absq̄ p̄ieudi

# De pdestinatōe dīna. Fo. xxiiij

cio iusticie. Et sic clare patet veritas propositionis.

**R**epresentatio dīmine bo  
xpo nūtatis nō est cāusa pdestini/  
nationis ex parte actus prede  
stīnantis. tamē sīm nostrū mo  
dum intelligēdi conuenīenter  
cōceditur ratio eiusdeꝝ actus  
pdestinantis.

**V**eritas hūnis ppositōis po  
ret lūni ex Ap̄lo ad Ro. p. vbi dī  
Inūtis deī a creatura mūdi per  
ea q̄ facta sunt intellecta ꝑpīciū  
tur sempiterna quoq; eius virtus &  
diuinitas. Ex quib; verbis p̄mo  
accipitur q̄ cū om̄ia per ipm facta  
sunt ipsius nullo mō potest esse alia  
qua causa. Sed dīcū est p̄us q̄ p̄  
destinatio que est actus pdestinati  
s nō est aliud q̄ ip̄la diuina essentia,  
et sic ipsius nō p̄t esse aliqua cā  
sicut nec diuine essentie cā p̄t imagi  
uari. Deinde ex eadē autoritate ac  
cipere possumus q̄ ex rebus creatis in  
cognitōe diuinis assurgim⁹. H̄i  
fit q̄ licet diuina natura & tota sua  
pfectio sit vna in se & vniiformis. tñ  
eam cognoscere nō possum⁹ nisi sīm  
diuersa rōnes & mūleiformiter. & sic  
illi⁹ q̄d sibi quenī sīm vna rōnem  
reddimus rōnem p̄ id qd sibi que  
uenit sīm alia rōnem. Sicut deī ha  
bere voluntate cōcludimus ex hoc q̄  
est nature intellectualis, pari modō  
sīm nostrū modū intelligēdi occur  
rit nobis q̄ deus suā bonitatē dili  
git. sequido q̄ vult eā diuersimode  
representari in rebus. tertio aut̄ q̄ alii  
quis vult assumere ad fructōem fu  
ture glorie. et alios vult ab illo ho  
no relinquere. In tali q̄t p̄cessu no  
ster modū intelligēdi accipit p̄us  
tanq; rōnem posterioris. nō tamen  
tanq; cām eius nam cā diuersitatē